

A large, thick, black curved line that starts from the left edge of the page and curves upwards and to the right, ending near the center of the page.

**ASSOCIATION INSTITUTION STE MARIE**  
**LYCEE PRIVE SAINTE MARIE**

43 Rue Saint Bonaventure  
BP 40755  
49307 CHOLET CEDEX

Siret : 78615098700018

**Etats Financiers**

**Exercice du 01/09/2022 au 31/08/2023**

Sommaire

1. Etats Financiers	1
<b>Bilan actif</b>	2
<b>Bilan passif</b>	3
<b>Compte de résultat</b>	4
2. Annexe	6
<b>Faits caractéristiques</b>	7
<b>Règles et méthodes comptables</b>	8
<b>Notes sur le bilan</b>	11
<b>Notes sur le compte de résultat</b>	19
<b>Autres informations</b>	22

# Etats Financiers



Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/08/2023	Net au 31/08/2022
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, licences, logiciels, droits et valeurs similaires	55 910	54 756	1 155	4
Immobilisations corporelles				
Terrains	327 897	114 777	213 120	213 813
Constructions	16 823 318	14 086 854	2 736 464	2 870 012
Installations techniques, matériels et outillages industriels	6 683 682	5 604 055	1 079 627	1 040 188
Autres immobilisations corporelles	2 034 647	719 682	1 314 965	1 422 737
Immobilisations corporelles en cours	524 498		524 498	62 903
Immobilisations financières				
Prêts	88 027		88 027	95 612
Autres immobilisations financières	18 750		18 750	18 750
Total I	26 556 730	20 580 124	5 976 606	5 724 019
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances Usagers et comptes rattachés	90 034	4 140	85 894	73 582
Autres	576 604		576 604	539 651
Autres postes de l'actif circulant				
Disponibilités	1 096 498		1 096 498	1 241 329
Charges constatés d'avance	219 861		219 861	279 482
Total II	1 982 997	4 140	1 978 857	2 134 044
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	28 539 727	20 584 264	7 955 463	7 858 063
			31/08/2023	31/08/2022
Legs nets à réaliser :				
acceptés par les organes statutairements compétents				
autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre :				

Bilan passif

	au 31/08/2023	au 31/08/2022
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droits de reprise		
Fonds propres complémentaires	3 547 774	3 547 774
Fonds propres avec droits de reprise		
Réserves pour projet de l'entité	526 844	526 844
Report à nouveau	-1 786 969	-1 794 494
Excédent ou déficit de l'exercice	-354 417	7 526
<b>Situation nette (sous-total)</b>	<b>1 933 233</b>	<b>2 287 650</b>
Subventions d'investissement	2 351 004	2 054 923
<b>Total I</b>	<b>4 284 237</b>	<b>4 342 573</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour charges	178 237	189 165
<b>Total III</b>	<b>178 237</b>	<b>189 165</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 159 932	2 286 811
Emprunts et dettes financières diverses	3 216	3 576
Avances et commandes reçues sur commandes en cours	86 150	84 410
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	286 993	358 753
Dettes fiscales et sociales	186 839	176 144
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	436 943	137 433
Autres dettes	12 705	16 594
Produits constatés d'avance	320 211	262 604
<b>Total IV</b>	<b>3 492 989</b>	<b>3 326 325</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>7 955 463</b>	<b>7 858 063</b>

	31/08/2023	31/08/2022
(1) Dont à plus d'un an (a)	2 029 911	2 158 601
Dont à moins d'un an (a)	1 376 928	1 083 314
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque		
(3) Dont emprunts participatifs		
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours		

Compte de résultat

	Exercice N 31/08/2023	Exercice N-1 31/08/2022
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	4 502	7 445
Ventes de prestations de services	2 778 096	2 767 721
Produits des tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 551 501	1 509 021
Reprises sur provisions et amortissements, transferts de charges	39 148	14 962
Autres produits	7 419	6 879
<b>Total I</b>	<b>4 380 666</b>	<b>4 306 029</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises	55 912	59 712
Autres achats et charges externes	1 989 175	1 788 790
Impôts, taxes et versements assimilés	176 425	154 338
Salaires et traitements	1 563 250	1 447 930
Charges sociales	559 436	473 459
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	677 414	657 629
Autres charges	5 793	3 319
<b>Total II</b>	<b>5 027 405</b>	<b>4 585 177</b>
<b>1 . RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>-646 739</b>	<b>-279 148</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
Autres intérêts et produits assimilés	6 819	1 163
<b>Total III</b>	<b>6 819</b>	<b>1 163</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Intérêts et charges assimilées	32 888	34 977
<b>Total IV</b>	<b>32 888</b>	<b>34 977</b>
<b>2 . RESULTAT FINANCIER (III-IV)</b>	<b>-26 069</b>	<b>-33 814</b>

Compte de résultat

	Exercice N 31/08/2023	Exercice N-1 31/08/2022
3 . RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	-672 808	-312 963
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	30 955	13 283
Sur opérations en capital	300 432	283 755
Reprises provisions, dépréciations et transferts de charges		60 000
Total V	331 387	357 038
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		36 550
Sur opérations en capital	12 996	
Total VI	12 996	36 550
4 . RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	318 391	320 488
Total des produits (I+III+V)	4 718 872	4 664 231
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	5 073 289	4 656 705
EXCEDENT OU DEFICIT	-354 417	7 526
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
Total		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
Total		

## Annexe



## Faits caractéristiques

### Eléments significatifs

---

Une promesse de vente d'un ensemble immobilier a été signée le 09 novembre 2022 pour 800 000 euros sous conditions suspensives.

Les conditions suspensives devraient normalement être levées début 2024.

## Règles et méthodes comptables

Désignation de l'école :

ASSOCIATION INSTITUTION STE MARIE

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2023, dont le total est de 7 955 463 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégagant un déficit de 354 417 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/09/2022 au 31/08/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

## Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

---

### Objet social

L'objet de l'association peut se résumer ainsi : L'organisme de gestion (OGEC) a pour objet, dans le respect du droit français, d'une part, du statut de l'enseignement catholique en France, des accords conclus en son sein, d'autre part, d'assumer juridiquement la gestion d'établissements d'enseignement.

### Activités et missions

L'organisme accueille les élèves des niveaux lycée et enseignement supérieur. Elle réalise ou organise également toutes les activités parascolaires telles que l'accueil, l'hébergement, la restauration et la mise à disposition de locaux. L'établissement est sous contrat d'association avec l'Etat.

### Moyens mis en oeuvre

=> *Moyens immobiliers*

L'institution dispose de deux établissements :

- Les locaux historiques dans le centre-ville qui sont propriété de l'association.  
Dans ceux-ci sont dispensés les enseignements général et technique du lycée.  
Ils comprennent également un restaurant scolaire et des internats.

- Les locaux loués depuis 2018 auprès de l'ASSOCIATION PROPRIETAIRE D'ETABLISSEMENTS SCOLAIRES ET UNIVERSITAIRES DE SAINTE MARIE DE CHOLET.  
L'enseignement supérieur est dispensé dans cet établissement dénommé "ESUPEC".  
Ils disposent également d'un restaurant pour les étudiants.

=> *Ressources humaines*

Une cinquantaine de salariés équivalent temps plein sont chargés d'assurer le bon fonctionnement des deux établissements.

## Règles et méthodes comptables

### Règles générales

---

Les comptes annuels de l'exercice au 31/08/2023 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement ANC n° 2018-06 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et au plan comptable particulier des établissements d'enseignement privés sous contrat.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

### Immobilisations corporelles et incorporelles

---

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, ne sont pas rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

### Amortissements

---

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- \* Aménagements des terrains : 50 ans
- \* Constructions : 10 à 50 ans
- \* Agencements des constructions : 10 à 20 ans
- \* Matériel et outillage industriels : 3 à 10 ans
- \* Installations générales, agencements et aménagements divers : 5 à 20 ans
- \* Matériel de transport : 5 ans
- \* Matériel de bureau : 3 à 5 ans
- \* Matériel informatique : 3 à 5 ans
- \* Mobilier : 5 à 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

## Règles et méthodes comptables

### Créances

---

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### Provisions

---

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

### Produits et charges exceptionnels

---

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	54 470	1 440		55 910
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>54 470</b>	<b>1 440</b>		<b>55 910</b>
- Terrains	327 897			327 897
- Constructions sur sol propre	8 955 864	3 190		8 959 054
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions	7 670 229	194 035		7 864 265
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	6 435 071	288 035	39 425	6 683 682
- Installations générales, agencements aménagements divers	1 801 204			1 801 204
- Matériel de transport	46 336			46 336
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	187 107			187 107
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours	62 903	524 498	62 903	524 498
- Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>25 486 611</b>	<b>1 009 759</b>	<b>102 327</b>	<b>26 394 043</b>
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières	114 362		7 585	106 777
<b>Immobilisations financières</b>	<b>114 362</b>		<b>7 585</b>	<b>106 777</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>25 655 444</b>	<b>1 011 199</b>	<b>109 913</b>	<b>26 556 730</b>

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	54 466	289		54 756
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>54 466</b>	<b>289</b>		<b>54 756</b>
- Terrains	114 084	693		114 777
- Constructions sur sol propre	7 649 360	114 707		7 764 066
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions	6 106 722	216 066		6 322 788
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	5 394 883	235 601	26 429	5 604 055
- Installations générales, agencements aménagements divers	399 525	101 501		501 026
- Matériel de transport	32 767	4 580		37 347
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	179 618	1 692		181 310
- Emballages récupérables et divers				
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>19 876 959</b>	<b>674 839</b>	<b>26 429</b>	<b>20 525 369</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>19 931 425</b>	<b>675 128</b>	<b>26 429</b>	<b>20 580 124</b>

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 993 276 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts	88 027	3 820	84 207
Autres	18 750		18 750
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
Créances Clients et Comptes rattachés	90 034	90 034	
Autres	576 604	576 604	
Charges constatées d'avance	219 861	219 861	
<b>Total</b>	<b>993 276</b>	<b>890 319</b>	<b>102 957</b>
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice	7 585		

Produits à recevoir

	Montant
Fournisseurs - rrr	3 783
Produits à recevoir - orga. sociaux	1 421
Produits à recevoir	74 624
Intérêts courus à recevoir	5 368
Autres collectivités subv. fonction. à recevoir	32 290
<b>Total</b>	<b>117 486</b>

Notes sur le bilan

Dépréciation des actifs

Les flux s'analysent comme suit :

	Dépréciations au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
Stocks				
Créances et Valeurs mobilières	3 659	2 286	1 805	4 140
Total	3 659	2 286	1 805	4 140
Répartition des dotations et reprises :				
Exploitation		2 286	1 805	
Financières				
Exceptionnelles				

Notes sur le bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	3 547 774				3 547 774
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	526 844				526 844
Report à Nouveau	-1 794 494	7 526			-1 786 969
Excédent ou déficit de l'exercice	7 526	-7 526		354 417	-354 417
Situation nette	2 287 650			354 417	1 933 233
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	2 054 923		575 306	279 225	2 351 004
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
TOTAL	4 342 573		575 306	633 642	4 284 237

Notes sur le bilan

Provisions

Tableau des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges					
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires	189 165		10 928		178 237
Pour impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales					
sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges					
Total	189 165		10 928		178 237
Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :					
Exploitation			10 928		
Financières					
Exceptionnelles					

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 3 406 839 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine	2 159 932	130 022	534 225	1 495 685
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)	3 216	3 216		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	286 993	286 993		
Dettes fiscales et sociales	186 839	186 839		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	436 943	436 943		
Autres dettes (**)	12 705	12 705		
Produits constatés d'avance	320 211	320 211		
<b>Total</b>	<b>3 406 839</b>	<b>1 376 928</b>	<b>534 225</b>	<b>1 495 685</b>
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice	127 161			
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	44 560
Fourniss.immobilis.fact.non parven.	12 996
Intérêts courus sur emprunts auprès	1 331
Personnel provision congés payés	3 705
Autres charges à payer	823
Charges à payer - orga. sociaux	988
Etat - autres charges à payer	19 253
Charges à payer	185
<b>Total</b>	<b>83 841</b>

Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d avance	219 861		
Total	219 861		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
Produits constatés d avance	318 250		
Taxe d'apprentissage à affecter	1 961		
Total	320 211		

Notes sur le compte de résultat

Population scolaire

	2022/2023	2021/2022	2020/2021	2019/2020	2018/2019
Nombre d'élèves					
Lycée général et technique	944	930	917	919	924
Secondaire	944	930	917	919	924
Post Bac sous contrat	215	236	250	234	259
Post-Bac	215	236	250	234	259
Total Etablissement	1 159	1 166	1 167	1 153	1 183

Tarifs annuels

Participation de l'Etat et des collectivités

	2022/2023	2021/2022	2020/2021	2019/2020	2018/2019
Etat - Forfait d'externat par élève					
Lycée classes G1	483	483	478	478	478
Lycée classes T1	480	480	475	475	475
Post BAC classes TS1	597	597	590	590	590
Post BAC classes TS3	727	727	718	718	718

	2022/2023	2021/2022	2020/2021	2019/2020	2018/2019
Collectivités					
REGION (forfait personnel à l'année civile)					
Lycée classes G1	250	250	250	250	250
Lycée classes T1	248	248	248	248	248
Complément 80 premiers élèves	768	214	170	172	155
Post BAC classes TS1/TS3	310	310	310	310	310
REGION (forfait matériel à l'année civile)					
Toutes classes	352	339	334	335	334

Notes sur le compte de résultat

Charges et produits d'exploitation et financiers

Rémunération des commissaires aux comptes

Commissaire aux comptes Titulaire

Honoraire de certification des comptes : 11 802 euros

Subventions d'exploitation

Concours publics et subventions

CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS OBTENUS AU COURS DE L'EXERCICE AU	Au 31/08/2023
Aides à l'emploi	
Aides au développement des compétences	
Financement par la taxe d'apprentissage des formations initiales technologiques et professionnelles	7 872
Financement des formations par apprentissage	
Forfait d'externat	1 348 133
<i>dont forfait Etat</i>	592 202
<i>dont forfait Région</i>	755 931
<i>dont forfait Département</i>	
<i>dont forfait Communes et groupements de communes</i>	
Concours publics affectés à la formation professionnelle continue	
Concours publics de l'Etat relatifs à l'enseignement agricole	
Autres concours publics	
<b>Sous-total concours publics</b>	<b>1 356 005</b>
Subventions Etat	2 374
Subventions Région	11 791
Subventions Département	
Subventions Communes et groupements de communes	166 935
Autres subventions d'exploitation	14 396
<i>dont programmes de l'UE (Erasmus ...)</i>	13 896
<i>dont autres subventions</i>	500
<b>Sous-total subventions d'exploitation</b>	<b>195 496</b>
<b>Total concours publics et subventions d'exploitation</b>	<b>1 551 501</b>

Notes sur le compte de résultat

Charges et Produits exceptionnels

Résultat exceptionnel

Opérations de l'exercice

	Charges	Produits
Valeurs comptables des éléments d'actif cédés	12 996	
Autres produits exceptionnels sur opérations de gestion		10 000
Produits des cessions d'éléments d'actif		21 207
Subventions d'investissement virées au résultat		279 225
TOTAL	12 996	310 432

Autres informations

Effectif

Effectif moyen du personnel : 48 personnes.

2022/2023	
Effectifs exprimés en équivalent temps plein	
Cadres	12
Agents de maîtrise et techniciens	11
Employés	25
Total	48

Informations sur les dirigeants

Rémunérations allouées aux dirigeants

La rémunération des organes de direction n'est pas fournie car cela conduirait indirectement à communiquer une rémunération individuelle.

**Autres informations****Engagements retraite**

---

La convention collective de l'association prévoit des indemnités de fin de carrière. Il n'a pas été signé un accord particulier. Les engagements correspondants ont été constatés sous la forme de provision et leur montant est indiqué en annexe.

L'indemnité de départ à la retraite est déterminée en appliquant une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les hypothèses actuarielles retenues sont les suivantes :

- Taux d'actualisation : 3,8 %
- Taux de croissance des salaires : 1,5 %
- Age de départ à la retraite : 64 ans
- Table de taux de mortalité : Table INSEE 2022

Montant des engagements pris en matière de pensions, compléments de retraite et indemnités assimilées: 178 237 euros  
Part des engagements qui ont fait l'objet de provisions : 178 237 euros